4

                                                                                          Дело № 5-27-99/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
02 мая 2017 года
      г.
Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Худякова Г. И.,  <> года рождения, уроженца <>, гражданина <>, зарегистрированного и фактического проживающего по адресу: <>,
по ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
11.02.2017 года в 11 часов 30 минут на территории охотничьих угодий, закрепленных за Сакским районным филиалом РСС КРССР, вблизи с. Яркое Сакского района Республики Крым при осуществлении охоты на пушных животных Худяков Г.И. находился в механическом транспортном средстве <> грн <> с расчехленным ружьем без разрешения на добычу пушных животных, чем нарушил подп. "а, б, в" п. 3.2 и п. 53.1 Правил охоты, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512.
В суде 02 мая 2017 года Худяков Г.И. вину признал, раскаялся, пояснив, что действительно 11.02.2017 г. в обеденное время на территории охотничьих угодий вблизи с. Яркое Сакского района Республики Крым с целью охоты на пушных животных находился в механическом транспортном средстве Chevrolet Niva грн В989НМ82 с расчехленным ружьем, разрешения на отстрел при себе не имел.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Худякова Г.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ исходя из следующего.
Часть 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность, в том числе и физических лиц за нарушение правил охоты.

Правила охоты утверждены Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512 (далее – Правила), согласно которым, при осуществлении охоты охотник обязан иметь при себе:

- охотничий билет;

- в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии";

- в случае осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке;

- в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке, и путевку, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (подп. "а, б, в, г" п. 3.2 Правил, ч.3 ст.14 ФЗ от 24.07.2009 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Пунктом 5 Правил охоты предусмотрено, что охота может осуществляться как одним охотником, так и коллективно (с участием двух и более охотников), при которой осуществляются совместные согласованные действия, направленные на обнаружение и добычу охотничьих животных (далее - коллективная охота).

В силу пункта 9 Правил охоты при осуществлении коллективной охоты каждый охотник должен иметь при себе документы, указанные в пункте настоящих Правил, за исключением осуществления коллективной охоты на копытных животных, медведей, волков, при осуществлении которой разрешения на добычу охотничьих ресурсов находятся у лица, ответственного за осуществление коллективной охоты.

Лицо, ответственное за осуществление коллективной охоты, обязано составить список лиц, участвующих в коллективной охоте, с указанием даты и места осуществления охоты; фамилии и инициалов лица, ответственного за проведение коллективной охоты; номера разрешения на добычу охотничьих ресурсов и (или) путевки (документа, подтверждающего заключение договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства); вида и количества охотничьих животных, подлежащих добыче; фамилий и инициалов, номеров охотничьих билетов участников коллективной охоты.

Из положений приведенных законодательных актов следует, что лица, имеющие право пользования объектами животного мира на закрепленных охотничьих угодьях, вправе выдавать путевки, подтверждающие заключение договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства, при наличии у охотника выданного в установленном порядке разрешения на добычу охотничьих ресурсов. Выдача путевки лицу, имеющему намерение участвовать в коллективной охоте, но которому не выдано разрешение на добычу охотничьих ресурсов, законом не предусмотрено.
При осуществлении охоты запрещается нахождение в охотничьих угодьях в (на) механических транспортных средствах, летательных аппаратах, а также плавательных средствах с включенным мотором, в том числе не прекративших движение по инерции после выключения мотора, с расчехленным или заряженным или имеющим патроны (снаряды) в магазине охотничьим огнестрельным (пневматическим) оружием (п. 53.1 Правил).

Согласно ч. 2 ст. 57 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации" к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.
Как усматривается из материалов дела и не оспаривается Худяковым Г.И., последний 11.02.2017 года в 11 часов 30 минут на территории охотничьих угодий, закрепленных за Сакским районным филиалом РСС КРССР, вблизи с. Яркое Сакского района Республики Крым, при осуществлении охоты на пушных животных, находился в механическом транспортном средстве <> грн <> с расчехленным ружьем, не имея при себе разрешения на добычу пушных животных.
Кроме того, в материалах дела отсутствуют сведения о предоставлении Худякову Г.И. разрешения на добычу пушного животного при осуществлении коллективной охоты на лису. В ходе рассмотрения дела таких доказательств также не представлено.
Помимо признания Худяковым Г.И. вины, факт совершения им вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом № 0271 от 11 февраля 2017 года об административном правонарушении, в котором Худяков Г.И. признал свою вину (л.д. 1);
· объяснениями свидетелей Корчак С.В. и Кузьменко А.В., которые пояснили, что разрешение на добычу охотничьих ресурсов у Худякова А.В. отсутствовало (л.д.2,3);
· фототаблицей (л.д.4-8);

· выпиской из реестра документированной информации об охотниках Республики Крым, согласно данным которого Худякову Г.И. 12.07.2015 года Госкомлес Республики Крым выдан охотничий билет серии 82 №0011052 (л.д.9);
· материалами видеофиксации (л.д.17);
· копией разрешения на добычу пушных животных (л.д.21);

· копией путевки  (л.д.22);
· копией списка охотников, участвующих в коллективной охоте (л.д.23-24).
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Худякова Г.И. в совершении вышеуказанного правонарушения, его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Худяковым Г.И. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Худякова Г.И., является его раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Худякова Г.И., не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Худякову Г.И. административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч.1 ст. 8.37, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Худякова Г.И.,<> года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170), ИНН 9102001017, КПП 910201001, БИК 043510001, р/счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35604000, КБК 820 116 250 300 1 0000 140.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 Есина Е.А.